marum sabbato, ijsdem pomeridianis horis, ingens in eadem Calabria terræmotus. Tantus temporis articulorum consensus referri non potest ad sydera: quando id palmarum argumento monstrat palmarum recurrens dies, non a natura institutus, sed ab hominum arbitratu, qui subesse nequit astraris: nempe sui iuris, ac suo cetera moderatus imperio. Diuino igitur factum consilio, vt adeo adamussim sibi temporum momenta responderint, congerminata calamitate palmarum sabbato. An, vt tot defunctorum millibus inter Christi Domini parentalia, sanctius parentaretur? An, vt in ipso dominice passionis exordio, Christiana tolerantia probaretur? An, vt quo tempore misericordia inter oleas triumphauit, diuina quoque iustitia triumpharet? palmis, vt Hugo animaduertit, seueritatis indicibus, nempe aculeato fastigio, ac desinente in mucronem. Quidquid fuerit; profecto immissas à Deo ad supplicium ęrumnas, non sola sibi Calabria vendicat. Bellis terræmotus obstrepituros Christi vaticinium pronunciauit. *Surget, inquit, gens contra gentem, & regnum aduersus regnum: & erunt terræmotus magni per loca.* Quid elementa querimur in nostrum exitiū armari, quando ipsi in mutuam cœdem conspirant homines? Motus terræ in Calabria: bellorum motus in altero Italij margine ad radices Alpium, in Gallia, in Belgio, in Hispania, in Germania. Bellum exarsit foederatis hinc, inde militibus toti pœne Europæ gentile. Albent etiamnum insepultis ossibus campi, sylueque vastissime: nec semel humano sanguine decolores Eridanus, Danubiusque fluxere. Hę inter Christianos Principes discordię, Amplissime Cardinalis, Sanctissimi Patrui animum cura torquent: corpus etiam interdum morbo pertentant. Sed profecto ea est humanarum rerum conditio, vt nunquam sine suis sit motibus orbis terrarum: & planè admirabilis est illa felicitas, cui ipsa met ęrumnas fortunat Deus. Enimuerò, si pensiculatius expendatur texura temporum, non defunt Urbani fastis urbanissimi rerum euentus, & admirabilis quædam prosperis aduersa temperans, non tam vicissitudo quam dulcedo fortunæ. Quippe, vt egregie Chrysostomus, *Misericors Deus moestis rebus quædam etiam iucunda permisit.* *Quod certè in San-*

ctis

Hugo Card.
in Psal. 21.

Lxx 21.

Chrysost. bo. 8
in Matth.

Eis omnibus facit: quos neque ærumnas, neque iucunditas
sint habere continuas. Sed tum ex aduersis, tum e pro-
fperis iustorum vitam admirabili varietate contexit. Nu-
merabitur sanè inter Christianæ reipublicæ calamitates,
quod superioribus annis Suecorum Rex Gustauus ab ulteriore
Danubij ripa, ex abditissimis Boreæ latibus, Germa-
niæ, atquæ Italæ perniciem meditatus eruperit. Verum
quidni inter prospera recensendum, quod idem in medio se-
cundioris fortunæ cursu prostritus, atque extinctus ceciderit,
ea planè pugna victus, qua vicerat. Multæ ab hereticis
captæ vrbes, atque ab adhuc spirantibus, execto capite,
Suecorum reliquijs infestata Germania, infortunium profe-
ctò temporum fuit. At Vrbani tribuet felicitati posteritas,
quod plerque vrbes receptæ; quod magna Palatinatus pars
ad auitam religionem traducta; quod Gallia vniuersa, pulso
è centum impietatis arcibus heretico milite, aureis cando-
rem lilijs, aurea sub Ape, reddiderit. Infaustum, quod Italia
toties bello appetita, toties pacata, nouas semper è scintilla
flamas exciuerit. Faustissimum, quod in tanto rerum tur-
bine, armorum immunis Roma, Metaurum Tyberi, Vrbina-
tem ditionem Vrbano, ne vno quidem euaginato ense sub-
iecerit. Deslebitur posteris, quod pestilentia Siciliam, vtrā-
que Galliam, atque Hetruriam afflixerit; tanta clade, ut inter
tot orbitates vrbiū, toti pœne Italæ vastitas timeretur.
At ijdem gratulabuntur Vrbano, quod inter commercia om-
nium gentium prorsus incolmis Roma perstiterit. Felix in
hoc minùs sub magno Gregorio, quam sub Vrbano. nam il-
le iam desuentem in vrbeluem precibus depulit, hic vel
accessu prohibuit. Memoriæ prodent historici, sub Vrbani
tiara semel arsisse Campaniam: cum terrore latius dato,
quam damno, multas Italæ vrbes, ex uno effusa monte, cine-
rea tempestas afflauit. Sed omnis consequentium seculorum
ætas mirabitur, quod in remotissimas regiones è Vesuiano
cinis egestus incendio, vrbis sub Vrbano maiestatem reueri-
tus, Romæ fines non attigit, nè sedaret caput orbis terrarū:
nunc etiam inter tot bellorum, terræque motus planè incō-
cussum. Denique, quod Vrbano Pontifice Thraces Persico
bello impliciti Pannoniam acie, maria classibus infestare
non

non ausi: quod cum Moschis Poloni conditionibus honestissimis, quæ maximè ad religionem conducerent, pacem, fœdusque sanxerint: quod armis vndequaque strepentibus, tanta inter discordes concordia, Ferdinandus alter paternæ, & fortunæ, & pietatis hæres ad imperium adscitus: quod Romæ Adriani moles nouo sit, eoque firmissimo propugnaculo communia: quod armamentarium ad apparandos exercitus magnificentissimè in Vaticano excitatum: quod in Centum Cellis portus extructus, iustæ classi fidissima statio, atque omnium gentium commeatui peruvia; quò accessuti vel prohibent, vel admittunt aquæ, nouo prodigo, catenatæ: quod in Bononiæ finibus arx Urbania erecta, aduersus Barbaros munimentum vrbis eò tutius, quo remotius: quod inter tumultus bellicos pacis curæ non prætermisæ: quod religiosi viri sanctissimis legibus instructi: quod Episcopi in suis sedibus fructuosè detenti: quod Cardinales ad Eminentissimi agnomen euecti: tantum denique clementiæ, tantum comitatis, & modestiæ specimen in tanta peregrinitate imperij, non parua erunt Urbano magnarum laudum compendia. Cæterum imponet supremum felicitaticulmen quies publica: quam Urbanivotis, curisque despondent Dei benignitas pietas Regum, populorum ærumnæ, piorum preces, ipfæmet denique temporum inclinationes, ac vices. Apum profectò erit regnantium, inter aculeata bellis tempora, ore melleam pacem moliri. Hæc occasione noui in vniuersa Calabria, terræmotus, longius quam poscebat epistola, breuius proclade.

L A V S D E O.

IN-